partem monasterli uestri, habere, tenere, commutare, praestare et quicquid uobis

oportunum fuerit facere debeatls, quaecumque uoluerltis, sicutl de aliis propriis

rebus uestri monasterii. Et hoc repromitto ego suprascriptus olderlcus, et per

hanc commutationcm et consensum atque uoluntatem suprascrlpti octerami genl-

toris mei, obligo me et meos haeredes tibl, campo abba, et posteris tuls, ut si

aliquo tempore de ipsa commutatione quam uobis commutauimus aliquid retol-

lere uel minuere quaesierlmus, aut ab alio homine minime defenderimus, aut

quamlibet causationem contra uos exinde mittere praesumpserlmus, de nostro

proprio melloratas res in ipsis locis, et in duplum, uobis restauremus sub aesti-

matione. Unde prò stabilitate uestra petrum notarium scribendam rogauimus.

Actum in amlterno, mense et Indlctione suprascriptis. ^ Ego olderlcus in hac

commutatione a me facta manu mea. ^ Ego octeramus consensi et manu mea.

^ Ego stephanus praesbiter et monachus mlssus a parte nostri monasterii In-

terfui. Angelus praesbiter et cardinahs missus a parte pontlficis Interfui et

manu mea. «J» Signum manus suprascrlpti petri decani et missl a parte publica,

qui testls fuit. ^ Ego octeramus interfui. ^ Signum manus reatini longi, qui

testls fult. ^ Ego octeramus interfui. Ego liuduinus manu mea.

ccclxxxvi j

.

IN
NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. Ab incarnatlone eius-

dem domini nostri ihesu christi, anno dccccHlj". Et regnantls domnl berengarli

et adelbertl filli elus, cum eo et insimul gratla del amborum regum in dei

nomine anno iij», mense lunii, per indlctionem xi. Constai me petrum ma-

riae filium, habltatorem in amlterno, bona et spontanea uoluntate mea commu-
tasse, et a die praesentl tradidisse tibi, campo uir uenerabills abba ex monasterio

sanctae del genitrlcls semperque uirginis Mariae quod situm est in territorio sa-

blnensl in loco qui nominatur casalis, petiam unam per mensuram modlorum

septem et quartaril, Posltam de uno latere terra uestri monasterii. Et de allo la-

tere terra quae fuit cuiusdam adenolfi. In capite terra quam mlchl reseruaui, In

pede uia. Ipsam suprascriptam petiam terrae, secus suprascriptos fines in In-
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tegrum et cum omnibus intra se habentibus, ad partem uestri monasteri! com-

mutaui ad proprietatem. linde recepi a uobis per consensum et uoluntatem

monachorum congregationis monasterii uestri consentientium, aliquid de rebus

iuris proprietatis monasterii uestri, quod est in suprascripto amiterno in col-

lectario ubi dicitur butizanus, ad uineam maionis, terrae petiam unam per men-

suram modiorum iiij"'. Positam de uno latere uiam, Et de alio latere limitem,

Et de alio latere terram quae fuit cuiusdam adenolfi, Et de alio latere congruum
meum et germani mei. Aliud petium terrae est ibidem ad butizanum sub fonte,

per mensuram modiorum ij et quartarium j. Positum a duobus capitibus uiam,

Et de alio latere limitem, Et de alio latere terra godilandi. Ipsas suprascriptas

petias terrarum secus suprascriptos fines in integrum, et cum omnibus intra se

habentibus a te, campo abba, recepi ad meam proprietatem. Et fuerunt inter-

missi a parte publica giso filius cuiusdam gisonis, Et a parte pontificis bene-

dictus archipresbiter, Et a parte uestri monasterii stephanus praesbiter et mona-
chus, Et alii tres boni et credibiles homines quorum fides admittitur. Hi sunt

petrus et aimeradus germani, filii cuiusdam adenolfi, et rodulfus filius cuiusdam

hermengosi, qui sunt de amiterno. Qui super ipsas ambas res fuerunt, et pro-

uiderunt, et aestimauerunt, et uno tenore dixerunt, quod plus et melioratum esset

ipsa commutatio quam ego dedi a parte monasterii uestri, quam illa quam ego

recepi a uobis isto tempore. In tali autem tenore, ut ipsam commutationem,

quam ego uobis dedi ad proprietatem, habeatis, teneatis, committetis, praestetis,

et quicquid uobis uel posteris uestris oportunum fuerit, qualiter uolueritis faciatis,

siculi et de aliis propriis rebus uestri monasterii sine uUa calumnia. Et hoc

repromitto ego suprascriptus petrus, et per hoc scriptum commutationis obligo

me et meos haeredes tibi, campo abba, et successoribus tuis, ad partem mona-
sterii uestri, si aliquo tempore de ipsa commutatione mea, aliquid uobis retol-

lere uel minuere quaesierimus, aut ab alio homine uobis ipsam minime defen-

derimus, aut quamlibet causationem contra uos exinde mittere praesumpserimus,

ut de nostro proprio melioratam ipsam commutationem in ipso loco in duplum
ad uestrum monasterium restituamus sub aestimatione, qualis illa die paruerit.

Unde prò stabilitale uestra petrum notarium scribendum rogauimus. Actum in

amiterno, mense et indictione suprascriptis. Signum manus suprascripti petri,

qui hanc commutationem fieri rogauit. Ego benedictus archipresbiter inter-

fui, ijf Signum manus gisonis, qui interfuit. «J» Ego rodulfus interfui. ^ Ego
aimeradus interfui. ^ Ego petrus interfui. ^ Ego adelolfus manu. ^ Si-

gnum manus aponis filii cuiusdam natalis testis. ^ Ego andaldus manu mea.

ccclxxxviij.

IN
NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi, Ab incarnatione eius-

dem domini nostri ihesu christi, anno dcccclv". Et regnantis domni berengarii

et adelberti filii eius cum eo gratia dei, regum in dei nomine anno v", mense
augusti, per indictionem xiij. Constai nos sintarum et gaiderisium et octe-

ramum germanos fratres filii liuzae qui sumus de ciuitate reatina, bona et spon-

tanea uoluntate nostra commutasse et a die praesenti tradidisse tibi, campo ue-

nerabilis abba ex monasterio sanclae dei genitricis semperque uirginis Mariae,

quod situm est in territorio sabinensi loco qui dicitur acutianus, ad partem su-

prascripti monasterii, una per consensum et uoluntatem monachorum congregatio-

nis sancii monasterii uestri consentientium, aliquid de rebus nostris quas habuimus
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in territorio sabinensi in loco ubi dicitur ad frassum, ubi uocatur ad caccabellos,

terrae petiam unam, per mensuram modiorum uiginti, Positam ab uno latere

terra franconis, Ab alio latere terra nostra quam nobis reseruamus, A capite

uiam, A pede rigaginem, in integrum, cum omnibus infra se et super se haben-

tibus, et cum pomis et arboribus suis, omnia sicuti superius scriptum est, uobis

ad partem suprascripti monasterii commutauimus ad proprietatem. Unde in com-
mutationem recepimus nos a uobis aliquid de rebus iuris proprietatis uestri mo-
nasterii, quas habetis in territorio reatino, in loco ubi dicitur ad fossam, terrae

petiam unam, per mensuram pedis publici modiorum xvij et si plus et in inte-

grum, Positam de duabus partibus uia publica, A iij latere flumen quod dicitur

teranus, et terra sancti iacobi, quae pertinet ad suprascriptum monasterium ue-

strum, A iiij" latere terra remedii. In integrum et cum introitu et exitu suo, et

omnibus infra se et super se habentibus et nullam inde uobis fecistis reserua-

tionem, nec exceptuationem, sed qualiter superius scriptum est, nobis germanis

commutatis ad nostrani proprietatem uel nostrorum haeredum. Et ipsam supra-

scriptam terram quam nos germani uobis commutauimus, quae est in territorio

sabinensi ad frassum, una cum monachis congregationis uestri monasterii ad pro-

prietatem recepistis in commutationem. Et fuerunt intermissi, a parte publica

petrus decanus, Et a parte pontificis angelus praesbiter et cardinalis. Et a parte

monasterii uestri stephanus praesbiter et monachus et praepositus uestri monasterii,

Et alii boni et credibiles homines quorum fides admittitur. Hi sunt : adelbertus

filius cuiusdam zabennonis, et zabenno fìlius cuiusdam grifonis, et bernerius filius

takeprandi, qui super ipsas ambas res fuerunt, et prouiderunt, et aestimauerunt,

et uno tenore dixerunt quod ipsa die plus et meliorata fuisset ipsa commutatio,

quam nos suprascripti germani uobis ad partem monasterii uestri dedimus, quam
illa quam nobis dedistis isto tempore. In tali autem tenore, ut licentiam et po-

testatem habeatis tu, suprascripte campo abba, et successores tui, ipsam commuta-
tionem, quam nos uobis dedimus, qualiter superius scriptum est, ad proprietatem

uestri monasterii habendi, tenendi, commutandi, praestandi, uel quicquid ad uti-

litatem uestram tacere uolueritis, in omnibus liberam et firmissimam habeatis

potestatem faciendi sicuti et de aliis rebus proprietatis uestri monasterii. Et hoc

repromittimus nos suprascripti germani, et per hanc commutationem obligamus

nos et nostros haercdes uobis, campo abba, et uestris successoribus, si aliquid

exinde tollere aut minuere quaesierimus per quodlibet ingenium, et si ab omni

homine defendere noluerimus, aut quamlibet causationem contra uos mittere

praesumpserimus, ut de nostro proprio melioratas res in ipsis locis et in duplum
uobis ad partem monasterii uestri restauremus, quales illa die inuenitur esse,

quia Inter nos sic conuenit bono animo et bona uoluntate, et talis fuit nostra sti-

pulatio. Unde prò stabilitate uestra aldonem notarium scribendum rogauimus.

Actum in reate mense et indictione suprascriptis. ij» Ego sintarus in hac com-

mutatione a nobis facta manu mea. ^ Ego gaiderisius manu mea. ^ Ego
octeramus manu mea. ^ Signum manus suprascripti petri decani missi a parte

publica, qui testis fuit. ^ Angelus praesbiter et cardinalis interfui. ^ Stephanus

praesbiter et monachus et praepositus interfui. ij» Ego adelbertus interfui. ^ Ego

zabenno interfui. «J» Ego bernerius interfui. ^ Ego robertus manu mea. ^ Ego

adenolfus notarius manu mea. ^ Ego iohannes manu mea.
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ccclxxxviiij.

IN
NOMINE Domini. Ab incarnatione domini nostri ihesu christi anno dcccclvj".

Seu et regnantis domni berengarii et adelberti filii eius regum langobardorum, in

christi nomine anno vi, mense martii, per indictionem xv. Constat nos ludi-

gerium et iohannem uiros germanos filios cuiusdam iohannis, hodierna die pro-

pria nostra et bona uoluntate concambiasse, et in commutatione dedisse tibi, domne
campo uir uenerabilis abba de monasterio sanctae dei genitricis uirginis mariae, quod